Departamento de Material e Patrimônio

Página 1

EDITAL DE LEILÃO Nº    01 / 2011

              A PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI torna publico que fará realizar

licitação sob modalidade de LEILÃO, no dia 30 de junho de 2011, às 10:00 (dez).horas,

na Travessa Santo Antonio, nº 103 – São Lourenço/Centro – Niterói – RJ, para alienação

de bens móveis inservíveis ao Serviço Público Municipal, composto por equipamentos,

sucatas e veículos dividido em lotes adiante descriminados.

              O LEILÃO reger-se-á pelas normas gerais da Lei nº 8.666, de 21 de junho de

1993, modificada pelas Leis nº 8.883/94 e 9.648/98, pelas demais normas aplicáveis e pelo

respectivo EDITAL.

              A Comissão de Licitação esclarece que o Edital com o texto integral contendo as

especificações dos Lotes e o valor do lance mínimo, bem como todas as informações

relacionadas com o presente LEILÃO de nº 01/2011, encontra-se, gratuitamente, a

disposição dos interessados no Serviço de Controle Patrimonial, à Rua Visconde de

Sepetiba, 987 / 4º andar – Centro – Niterói, no horário de 11:00 (onze) às 17:00 (dezessete)

horas, de segunda a sexta-feira.

              O presente LEILÃO foi autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito, de acordo com o

despacho exarado às fls. 104  do processo nº 020 / 2530 / 2010.

1 – DO OBJETO:

==============================================================

1.1)  Constitui objeto do presente LEILÃO, os seguintes Lotes:

SETOR DE MÁQUINAS PESADAS

 End.  Travessa Santo Antonio, 103  -  São Lourenço / Centro  -  Niterói – RJ

Lote 01  -  01 (um) Trator de pneus, CBT-1105, nº de ordem 31, ano 1974

                  01 (uma) Moto niveladora (patrol), Carterpillar 12-E, Sucata de ferro.

                  Materiais em estado de sucata--------------------------Valor.......R$ 2.200,00

Lote 02  - 01(uma) Moto niveladora (patrol), Icom MC-80, ano 1986, nº de ordem 12.

                 Material no estado e avariado ---------------------------Valor.......R$ 3.000,00

Lote 03  -    01 (um)  Compressor de ar Holman – CR 160, Ano 1973 (avariado no estado).

                  01 (um) Compressor Hidráulico, Hidopawer (estado de sucata).

Departamento de Material e Patrimônio

Página 2

                  01 (uma) sucata de Caldeira Esparzidora.

                  01 (uma) sucata de Rolo rebocavel Pata Curta.

                    01 (uma) sucata contendo Motores, Eixos, Placas vibratória e sucatas diversas.

                    01 (uma) sucata contendo 08 (oito) elevadores veiculares para deficiente físico

                  Materiais no estado de Sucata-----------------------------Valor.......R$ 4.500,00

Lote 04  -  01 (um) Caminhão Basculante nº de ordem 88, ano 1987.

                  Material no estado e avariado----------------------------Valor.......R$  4.000,00

Lote 05  -  01 (um) Caminhão Basculante nº de ordem 90, ano 1987.

                  Material no estado e avariado----------------------------Valor.......R$  4.000,00

Lote 06  -  04 (quatro) Vans Topik, nºs de ordem 400, 401, 403 e 407, ano 1997.

                  Material no estado e avariado----------------------------Valor.......R$  2.400,00

Lote 07  -  01  (um) Caminhão Basculante nº de ordem 84, ano 1987.

                  Material no estado e avariado----------------------------Valor.......R$  4.000,00

DEPÓSITO MUNICIPAL DE NITERÓI – BARRETO

End.  Rua General Castrioto, 115 – Barreto – Niterói - RJ

Lote 08  -     Aproximadamente 90.000 Kg de sucata (diversas) carcaças de veículos,

                     motos,  sucata de materiais da Iluminação Publica, Banca de jornal, trailers,

                     engradados de bebidas e materiais diversos (materiais estes apreendidos pelo

                     setor de Postura, da Sec. de Segurança e Controle Urbano), 42 (quarenta e

                     duas) sucata de veículos tipo (KOMBI, CHEVROLET, VERANEIO, GOL,

                     BUGGY, RENAUT, RANGER, SAVEIRO E FUSCA) e 04 sucata de

                     motocicleta tipo (YAMAHA), da Secretaria Municipal de Saúde de Niterói

                    Materiais no estado de sucata--------------------------Valor..........R$9.000,00

  DIRETORIA DE MANUTENÇÃO DA SEC. DE OBRAS ( PONTA D’AREIA)

End.  Cel. Miranda, 16 – Ponta D’areia  -  Centro  - Niterói  - Rj

Lote 09  - 03 (três) veículos PICK UP em estado precário (com caixa e motor avariados),

                 nºs de ordem  36, 73 e  f 21.

                 Materiais no estado e avariados---------------------------Valor.......R$2.550,00

Lote 10  - 03 (três) veículos SAVEIRO e GOL , em estado precário (com caixa e motor

                 avariados), nºs de ordem  32, 33 e 109.

                 Materiais no estado e avariados---------------------------Valor.......R$2.400,00

Lote 11  - 02 (dois) veículos PICK UP, em estado precário (com caixa e motor avariados),

                 nºs de ordem  02 e 53.

                 Materiais no estado e avariados---------------------------Valor.......R$1.500,00

Departamento de Material e Patrimônio

Página 3

Lote 12  - 03 (três) veículos SAVEIRO, GOL E PICK UP, em estado precário (com caixa

                 e motor avariados), nºs de ordem  222, 28 e 237.

                 Materiais no estado e avariados---------------------------Valor.......R$2.000,00

Lote 13  - 02 (dois) veículos tipo PICK UP E OPALA, em estado precário (com caixa e

                 Motor avariados), nºs de ordem  152 e 80.

                 Materiais no estado e avariados---------------------------Valor.......R$1.900,00

Lote 14  - 03 (três) veículos VERANEIO em estado precário (com caixa e motor

                 avariados) e 02 Motos (sucata), nºs de ordem  226, 29 e 216.

                Materiais no estado e avariados----------------------------Valor.......R$1.500,00

Lote 15  - 02 (dois) veículos tipo GOL E MONZA em estado precário (com caixa e motor

                 avariados), nºs de ordem  200 e 212.

                Materiais no estado e avariados----------------------------Valor.......R$2.000,00

SECRETARIA DE SEGURANÇA – GUARDA MUNICIPAL ( PONTA D’AREIA)

End.  Cel. Miranda, 18 – Ponta D’areia  -  Centro  - Niterói  - Rj

Lote 16  - 04 (quatro) veículos tipo BLAZER, KOMBI, CLIO E MASTER, em estado

                 precário (com caixa e motor avariados), nºs de ordem  267, 225, 282 e 290.

                 Materiais no estado e avariados---------------------------Valor.......R$5.500,00

SECRETARIA MUNIC. DE SAÚDE  (BAIRRO DE FATIMA – OFICINA DA CPN)

End.  Rua  Athaide Parreiras, s/n – Bairro de Fatima  (Oficina do CPN de Niterói)

Lote 17 – 07 (sete) veículos tipo SAVEIRO, KOMBI, RANGER E RENAUT e 04

                (quatro) motocicleta tipo YAMAHA, em estado precário.

                Materiais no estado e avariados---------------------------Valor.......R$9.500,00

2  -  DAS CONDIÇÕES DO LEILÃO:

================================================================

2.1) O adquirente pagará no ato da arrematação, 30% (trinta por cento) de sinal, em

cheque nominal à PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI;

2.2)  No ato da arrematação, deverá o arrematante apresentar ao Presidente da Comissão de

Licitação, Leiloeiro ou funcionário designado, a Carteira de Identidade (original);

2.3)  A integralização do pagamento deverá ser feita em 03 (três) dias úteis, a contar da

data  de realização do LEILÃO.

Departamento de Material e Patrimônio

Página 4

2.4)  A integralização deverá ser feita em cheque nominal à PREFEITURA

MUNICIPAL             DE NITERÓI

2.5)  Não ocorrendo o pagamento no prazo previsto no item 2.3, o arrematante perderá o(s)

Lote(s) arrematado(s) e a importância dada como sinal, ficando os mesmos a

disposição da PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI

2.6)  Após a integralização, o(s) arrematante(s) deverá(ão) retirar os Lotes em até 05

(cinco) dias úteis, ou seja, até o dia 12 de julho de 2011, das 09:00hs. às 17:00hs

2.7)  Os Lotes serão vendidos no estado em que se encontram (usados ou no estado),

devendo os interessados examinarem o(s) lote(s), uma vez que não serão aceitas

reclamações posteriores, nem alegações de desconhecimento das condições de venda.

3  -  DAS NORMAS E ASSUNTOS GERAIS:

================================================================

3.1)  A participação na presente licitação implica aceitação plena e irretratável das normas

do Edital e anexo que o integrem, bem como na observância dos preceitos legais

vigentes, ressalvado o disposto no art. 41, parágrafo 1º e 3º , da Lei nº 8.666/93.

3.2)  A Administração Pública Municipal reserva-se o direito de revogar ou anular este

Leilão, nos casos previstos em Lei, sem que caiba qualquer indenização aos licitantes.

4  -  DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:

================================================================

4.1) Qualquer esclarecimento adicional sobre o presente Edital será prestado pela

Comissão de Licitação, instalada no Serviço de Controle Patrimonial, à Rua Visconde de

Sepetiba, 987 / 4º andar, tel. 620 0403, Ramal 234, no horário de 14:00 às 17:00 horas,

onde o mesmo poderá ser obtido.

4.2)  Fica estabelecidos o seguinte dia, horário e local para visitação:

           Dias:   28  e  29  de  junho 2011.

          Horário: das  09:00hs. às 16:00hs.

Locais :

Travessa Santo Antonio, 103  -  São Lourenço / Centro  -  Niterói – RJ

Cel. Miranda, 16 – Ponta D’areia  -  Centro  - Niterói  - Rj

Cel. Miranda, 18 – Ponta D’areia  -  Centro  - Niterói  - Rj

Rua General Castrioto, 115 – Barreto – Niterói - RJ

Departamento de Material e Patrimônio

Página 5

Rua  Athaide Parreiras, s/n – Bairro de Fatima  (Oficina do CPN de Niterói)

4.3)  Fica eleito o Foro da Cidade de Niterói / RJ para dirimir questões decorrentes do

presente Edital de Leilão.

                                                                              Niterói,  10  de  junho  de  2011.

-------------------------------------------------------

Diretora do Deptº de Material e Patrimônio

------------------------------------------------------

                                                                        Chefe do Serviço de  Controle Patrimônio